

**STANOWISKO**  
**Okręgowego Zarządu Podlaskiego Polskiego Związku Działkowców**  
**z dn. 14 marca 2019 r.**

*w sprawie wariantów przebiegu projektowanej drogi ekspresowej S19 na odcinku  
Ploski - Chlebczyn*

Mając na uwadze trwające w Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad prace dotyczące projektowania i ustalania przebiegu drogi ekspresowej S19 na odcinku Ploski - Chlebczyn, Okręgowy Zarząd Podlaski PZD uważa za zasadne zajęcie stanowiska w niniejszej sprawie. W związku z projektowaną inwestycją, częściowej lub całkowitej likwidacji ulec mogą ROD „Ziemia Bielska” w Bielsku Podlaskim oraz ROD „Zielone Wzgórze” w Siemiatyczach.

Ogrody te są położone między innymi na nieruchomościach oznaczonych numerami ewidencyjnymi 355/5 o pow. 11.6299 w Bielsku Podlaskim oraz 2520/1 o pow. 3.5247 ha w Siemiatyczach. Obie nieruchomości znajdują się w użytkowaniu wieczystym Polskiego Związku Działkowców. To właśnie przez nie przebiegać ma planowana inwestycja. To, w jakim stopniu wpłynie ona na funkcjonowanie ROD „Ziemia Bielska” i ROD „Zielone Wzgórze”, zależy od ostatecznej decyzji, co do wyboru wariantu przebiegu trasy.

Do dalszych prac został aktualnie skierowany III wariant inwestycji, który jest wariantem najmniej korzystnym zarówno dla ROD „Ziemia Bielska” jak i ROD „Zielone Wzgórze”. Według każdego z wariantów częściowej likwidacji ulec ma ROD „Ziemia Bielska” (teren niezagospodarowany, a w przypadku wariantu III także fragment zagospodarowany). Natomiast w przypadku ROD „Senior” należy zauważyć, że I i II wariant inwestycji w ogóle nie przewidywałyby częściowej likwidacji ROD. Dodatkowo, zgodnie z wariantem III, ogród ten zostałby przedzielony drogą w taki sposób, że jego dalsze funkcjonowanie będzie stało pod znakiem zapytania.

Oba ogrody istnieją od początku lat 80-tych ubiegłego wieku. Przez ten czas, działkowcy posiadający tam działki, włożyli wiele wysiłku, serca i przede wszystkim własnych pieniędzy w zagospodarowanie zarówno własnych działek, jak i całych ogrodów. Są to rzeczy, których nie zrekompensuje żadne, nawet najwyższe, odszkodowanie. Należy także pamiętać także o tym, że wielu działkowców to osoby starsze. Likwidacja ich działek sprawi, że nie będą mogły więcej korzystać z uroków rodzinnych ogrodów działkowych. Co prawda ustawa z dnia 10 kwietnia 2003 r. o szczególnych zasadach przygotowania i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych nakłada na podmiot likwidujący obowiązek zapewnienia terenu zastępczego w zamian za ten, który uległ likwidacji, jednakże proces przekazania takiej nieruchomości, a przede wszystkim jej urządzenia i dostosowania do użytkowania przez działkowców, jest długotrwały. Nie wszyscy, których działki

